Adfuit Spiritus sancti gratia et sermonem ducis
 omnium cordibus, altius quam dici queat implanta-
 vit, omnesque pari voto, pari consensu faciendum
 respondent, quidquid episcopus suaderet, Igitur oc-

(175) Ex Sefredo cœvo in Vita S. Ottonis lib. iii,
 cap. 1, n. 124. Apud Canisium Lection. antiquar.
 l. iii. Sed plenior et accuratior exstat eadem die se-

casione ipsius temporis de adventu Spiritus sancti,
 de remissione peccatorum, de variis charismatum
 donis, de bonitate et clementia divina, sermone mi-
 rabili præsul eos alloquens, evangelizavit eis Jesum,
 et quosdam quidem jam dudum Christianos, sed er-
 rore paganismi denuo inquinatos præsentī sermone
 ad compunctionem et validam cordis constructionem
 emollitos, cum magno fructu aspicientium per ma-
 nus impositionem Ecclesiæ reconciliavit; alios au-
 tem certatim se offerentes catechizatos ac pro tem-
 pore instructos baptizavit, et totam illam hebdoma-
 dam doctrinæ sacrisque operibus instabat, gaudio
 ingenti adeo, ut vere Spiritus sancti præsentiam
 illic adesse certissime constaret. Itaque concilium
 hoc non antea solutum est quam principes ipsi et
 omnes qui cum eis advenerant, baptismati sacra-
 menta percepissent (175).

cunda Julii, pag. 307, apud Hagiographos Antwer-
 pienses. Rursum apud Greterum tomo VI novæ
 editionis, pag. 645.

SERMO IN EXSEQUIIS SANCTI OTTONIS

Habitus ab Embricone episcopo Wirceburgensi.

(*Episcopatus Bambergensis*, cod. prob. p. 89, ex tom. 1 Jul. Bolland., p. 423.)

Ecquid fiet, quid erit consilii? Mortua est Martha.
 Ecce ubi jacet. Quis ergo venientem Dominum Je-
 sum in hoc castello amodo suscipiet? Equidem de-
 functa est, defuncta est Martha, quæ illum suscipere
 consueverat. Defuncta est hospita Domini Jesu, quæ
 venientem hospitium præbebat, sed et ponebat men-
 sam.

Pariter benigne ac liberaliter ministratum est ab
 eo (Ottone), nisi quod non solum ministravit Christo,
 sed minister et hospes ac susceptor fuit Christiano-
 rum. Ecquis stabit in loco ejus, quis vicem ministerii
 hujus implebit? Quis, rogo, agat quæ iste agere con-
 suevit? Omnibus gradibus, omnibus ordinibus, om-
 nibus personis Ecclesiæ valde utilis fuit. Ecce de-
 functus, ut vere dicam, servus servorum Dei. Quid
 facietis, monachi? quid facietis clerici? quid facietis,
 pauperes et mendici? Quis vobis restituet matrem
 vestram? Ubi amodo illa materna ubera, ubi mater-
 nos affectus quæretis? Sed quærere ubi potestis,
 vobis denuntio, nusquam inveniatis. Sui temporis
 enim sæcula, confitentur dico, hunc solum, hunc
 unum tantæ misericordiæ virum habuerunt. Ut enim
 de aliis virtutibus ejus taceam, quæ plurimæ fuerunt
 et claræ, in misericordia et misericordiæ operibus
 tantus erat, ut nullum penitus ex omnibus mihi notis
 ei possim adæquare.

Sed quid dicam? Doleo, dico iterum, doleo vicem
 illorum qui in sinum hunc misericordiæ fugere con-

sueverunt. Doleo, ut verum fatear, vicem meimet-
 ipsius, ac ut ita dicam, miseret me mei meritoque
 mœrore conturbor; multum enim præsidii, multum
 solaminis in hoc amico perdidit: hic enim commo-
 dus, societate opportunus magnum mihi fuit præsi-
 dium. Cum hoc fiducialiter ac tute omnes curas
 meas, omnia negotia mea seu consilia penitiora com-
 municare solebam. Hic mihi, ut breviter dicam, in
 omnibus opportunitatibus meis magnus fuit suble-
 vator.

De me certe dico; nam mei nominis ordo univer-
 sus, videlicet ordo pontificalis, hoc adempto compare
 merito lugebit. Hic nobis gemma, hic decus, hic
 splendor fuit; conventus quippe nostros in conciliis
 sicut aureis virtutum suarum radiis collustrabat.
 In hoc, ut ita dicam, quasi in veteri libro quomodo
 nobis vivendum vel quid agendum esset conspicie-
 bamus, sancta enim exempla, sanctæ actiones magis
 erudiunt quam verba. Sed doctrina hæc, o dolor? rara
 est in hominibus; quotquot sumus, eloquio magis
 quam exemplo proximos ædificare studemus: sed
 ille et eloquio et exemplo dixit et fecit. Talem Mar-
 tham de medio nostri ablatam æqua mente quis
 ferat? Sed vado ad altiores.

Hujus certe interitum, o Romane pontifex, caput
 sacrosanctæ Ecclesiæ senties, et tu regnator orbis,
 rex Alemanniæ imperator Romanorum Auguste, ca-
 sum pontificis hujus experieris. Ambo permaximi

magna clade mulctati estis, magnis enim Ahodille A ambidexter vobis occubuit. Occubuit ille qui utraque manu pro dextera utebatur, Israeliticæ gentis ductor egregius : occubuit, inquam, qui potens erat et industrius, et prona voluntate reddere quæ sunt Cæsaris Cæsari, et Deo quæ sunt Dei. Non tibi, o imperialis majestas ! non tibi cito consurget alia columna, cui tam fiducialiter inniti queas. Hic te quidem non solum divitiis et prudentia sæculari, sed quod utroque majus est, sanctitate suffulsit. Sanctitate, inquam, et virtutum meritis imperatorem pariter et imperium sublevavit, justitia enim et sanctitas in dextera ejus. Non parvas acta est, non parva hæc mutatio in Ecclesia Dei ; non ergo leviter ferenda talis viri mors. Ubi amodo tale ingenium, talem prudentiam, talem, bonitatem inveniemus ?

Sed redeamus ad monachos, redeamus ad populum spiritualem, detrimenta illorum lamenta nobis faciunt. Quid fiet de illis ? quid fiet de monachis et pauperibus, qui ad has manus spectare consueverant ? Lugetis, video, et fletis Ottonem nostrum, et certe non in merito : vobis enim ille occubuit, vobis ablati est. Vos nempe, o monachi ! specialiter populus pascuæ ejus et oves manus ejus. Hic profecto erat, qui de abundantia divitum hujus mundi vestram supplere sollicitus fuit inopiam.